
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 181/22                      28 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Chefia de Gabinete - CG 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Biociências - CB 07 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 08 

Departamento De Turismo - DETUR 08 

Departamento de Serviço Social - DESSO 08 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 08 

Departamento de Economia - DEPEC 10 

Departamento de Economia - DECO 10 

Departamento De Ciência Da Informação - DECIN 11 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 11 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 11 

Departamento De Geologia - GEO 11 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 12 

Centro de Tecnologia - CT 13 

Departamento De Engenharia De Computação E Automação - DCA 13 

Departamento De Engenharia Mecânica - MEC 14 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 14 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 15 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 15 

Centro de Educação - CE 17 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 17 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 18 

Departamento de Artes - ARTES 19 

Departamento De História - HIST 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 21 

Instituto Do Cérebro - IC 21 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 22 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 22 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 23 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 24 

Anexo 24 

Retificação 25 

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1500 / 2022 - R, de 28 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.087679/2022-69, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 03 de outubro a 31 de dezembro 

de 2022, a ANELINO FRANCISCO DA SILVA, Professor Titular, matrícula nº 1149350, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Geografia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1501 / 2022 - R, de 28 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.115027/2022-21, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 10 de outubro a 30 de dezembro 

de 2022, a IAPONY RODRIGUES GALVAO, Professor Adjunto, matrícula nº 4891437, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Geografia, do Centro de 

Ensino Superior do Seridó (CERES), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1506 / 2022 - R, de 28 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.095259/2022-56, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 01 de outubro a 30 de dezembro 

de 2022, a FABIO DALMAZZO SANCHES, Professor Adjunto, matrícula nº 1837132, do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Engenharia Mecânica, do 

Centro de Tecnologia (CT), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Chefia de Gabinete - CG 

Portaria nº 1490/2022-GAB, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

6349720, CARGO NÃO INFORMADO DO(A) GABINETE DO REITOR, para participar 

de eventos, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 04 de Outubro de 2022 a 04 

de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2983/2022. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo - Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1198 / 2022 - PROGESP, de 28 de setembro de 2022. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar a prorrogação do afastamento integral no país, com ônus limitado, de 

ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 1149576, ocupante do cargo 

de professor do magistério superior, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para finalizar o pós-doutorado na Faculdade de 

Educação da Universidade de São Paulo-USP, a partir de 16 de outubro de 2022 a 14 de 

dezembro de 2022, conforme o processo n.° 23077.112818/2022-08. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1199 / 2022 - PROGESP, de 28 de setembro de 2022. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Aprovar o afastamento integral no país, de MIRIAM DE ANDRADE BRANDAO, 

matrícula SIAPE 1303007, ocupante do cargo de professor do magistério superior, lotado(a) 

no(a) Escola Multicampi de Ciências Médicas, para finalizar mestrado junto a Pós-Graduação 

em Saúde da Criança e Adolescente da Faculdade de Ciências Médicas da UNICAMP, em 

São Paulo, conforme o processo n. 23077.113885/2022-31, pelo período 30/09/2022 a 

01/03/2023. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1200 / 2022 - PROGESP, de 28 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MARIANA MAZZINI 

MARCONDES 
1697892 14/09/2022 

23077.124566/2022-

51 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1201 / 2022 - PROGESP, de 28 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS - RSC, aos 

PROFESSORES DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a seguir 

relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade do Rio Grande do Norte, com vigência 

a partir das datas indicadas: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

1. - Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC-III (Mestre) 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

GILVANIA LIMA DE SOUZA 

MIRANDA 
3121769 08/04/2022 

23077.141062/2021-

15 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2453/2022-PROGESP, de 28 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41422/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a AMANDA MELISSA DAMIAO LEITE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2254759, lotada no ECT, com vigência a partir de 28/09/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 035/2022 – CB, de 27 de setembro de 2022. 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores LILIAN GIOTO ZAROS DE MEDEIROS, Matrícula 

1714262, JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, Matrícula 1346635 e ANTÔNIA CLÁUDIA 

JÁCOME DA CÂMARA, matrícula 1218940, como titulares, e VALTER FERREIRA DE 

ANDRADE NETO, matricula 2213126, como suplente, para constituírem, sob a presidência 

do primeiro docente, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, para os cargos de 

Coordenador e Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Biologia Parasitária, do 

Centro de Biociências/UFRN. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Portaria Eletrônica Nº 036/2022 – CB, de 27 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores RENATA ANTONACI GAMA, matrícula 1715271, 

JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, Matrícula 1346635, VALTER FERREIRA DE 

ANDRADE NETO, matricula 2213126 e CARLOS RAMON DO NASCIMENTO BRITO, 

matricula 2611909, como titulares, e VÂNIA SOUZA ANDRADE, matricula 2121234 e 

TACIANO DE MOURA BARBOSA, CPF 067.948.304-77, como suplentes, para 

constituírem, sob a presidência do primeiro docente, a Comissão Organizadora do Processo 

Seletivo para ingresso no curso de mestrado do Programa de Pós-graduação em Biologia 

Parasitária, do Centro de Biociências/UFRN. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Portaria Eletrônica Nº 037/2022 – CB, de 27 de setembro de 2022. 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores RENATA ANTONACI GAMA, Matrícula 1715271, 

RAFAEL WESLEY BASTOS, Matrícula 1143204, JOSÉLIO MARIA GALVÃO DE 

ARAÚJO, matrícula 1715230 e TACIANO DE MOURA BARBOSA, CPF 067.948.304-77, 

para comporem, sob a presidência da primeira docente, a Comissão da Jornada de Biologia 

Parasitária, do Centro de Biociências/UFRN. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Eletrônica Nº 060/2022 – CCSA, de 27 de setembro de 2022. 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas por meio da Portaria nº 

683/2019-R, de 18 de junho de 2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1. Designar o servidor Alexandre Antônio Silva de Souza, matrícula nº 1149422, 

lotado na Direção do CCSA e em exercício no Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica e no Departamento de Direito Público, como responsável das unidades 50.20 

(Especialização em Direito Tributário) e 50.09 (III Especialização em Direito Civil e Processo 

Civil). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Publique-se. 

 Cumpra-se. 

 

(a) Pamela de Medeiros Brandão - Vice-Diretora 

 

Departamento De Turismo - DETUR 

Portaria nº 46/2022-DETUR, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MOZART FAZITO REZENDE FILHO, 

Matrícula: 2578221, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO TINTO / PB, no período de 12 de Outubro 

de 2022 a 15 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2995/2022. 

 

(a) Stella Magaly De Andrade Sousa - Chefe Substituto 

 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria Nº 47 / 2022 - DESSO/CCSA, de 27 de setembro de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1352/2020-R, de 10 de novembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Desiginar a Profa Dra. ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA, matrícula: 

2185695, para exercer a função de membro do Colegiado de Graduação do Curso de Serviço 

Social, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 27 de setembro de 2022. 

 PUBLIQUE-SE 

 CUMPRA-SE 

 

(a) Daniela Neves de Sousa - Chefe 

 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 39/2022-DAPGS, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

APODI / RN, no período de 04 de Outubro de 2022 a 05 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 3021/2022. 

 

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe 

 

Departamento de Economia - DEPEC 

Portaria nº 05/2022-DEPEC, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Economia da UFRN, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1°. Designar os Professores JOÃO PAULO MARTINS GUEDES, matrícula 

1957532, IGOR ÉZIO MACIEL SILVA, matrícula 1919307, MARCONI GOMES DA 

SILVA, matrícula 7349918, e a Servidora Técnico-Administrativa CARMEN GABRIELLI 

FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 1856473, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral a fim de organizar, realizar e apurar a eleição para 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS. 

 Art. 2°. Designar a Professora JANAÍNA DA SILVA ALVES, matrícula 1474874, 

e a Servidora Técnico-Administrativa JOYCE DE SOUZA FALCÃO, matrícula 2319283, 

para comporem a Comissão supramencionada na qualidade de SUPLENTES. 

 Puplique-se. 

 Cumpra-se. 

 

(a) Luziene Dantas de Macedo - Chefe 

 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria nº 04/2022-DECO, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 A Chefe do Departamento de Economia da UFRN, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1°. Designar os Professores JULIA ROCHA ARAÚJO, matrícula 3060425, 

JOÃO PAULO MARTINS GUEDES, matrícula 1957532, MARCONI GOMES DA SILVA, 

matrícula 7349918, e a Servidora Técnico-Administrativa CARMEN GABRIELLI 

FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 1856473, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão Eleitoral a fim de organizar, realizar e apurar a eleição para CHEFE E 

VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA. 

 Art. 2°. Designar a Professora JANAÍNA DA SILVA ALVES, matrícula 1474874, 

e a Servidora Técnico-Administrativa JOYCE DE SOUZA FALCÃO, matrícula 2319283, 

para comporem a Comissão supramencionada na qualidade de SUPLENTES. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Puplique-se. 

 Cumpra-se. 

 

(a) Luziene Dantas de Macedo - Chefe 

 

Departamento De Ciência Da Informação - DECIN 

Portaria nº 02/2022-DECIN/CCSA, de 28 de Setembro de 2022 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA 

DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO LUIZ VECHIATO, Matrícula: 

2086430, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / 

RS, no período de 07 de Novembro de 2022 a 11 de Novembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 3035/2022. 

 

(a) Monica Marques Carvalho Gallotti - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 029/2022-GEOPROF, de 28 de setembro de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1487/2021-R / 

DOU 04/10/2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores SILVIO BRAZ DE SOUSA (UFRN), 

matrícula SIAPE 1172876, CELSO DONIZETE LOCATEL (UFRN), matrícula SIAPE 

1486670, e ROSEMY DA SILVA NASCIMENTO (UFSC), examinadora externa à 

instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho 

de Conclusão de Curso de BRUNO DA SILVA SANTOS, cujo título é “CARTOGRAFIA 

INCLUSIVA: o uso de mapas táteis no ensino de Geografia”, que ocorrerá no dia 10 de 

outubro do corrente ano, às 14:00, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Geologia - GEO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 102/2022- GEO/CCET, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em MORRO DO 

CHAPÉU / BA, no período de 03 de Outubro de 2022 a 17 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 3027/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº 103/2022-GEO/CCET, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAEL GONCALVES DA MOTTA, 

Matrícula: 3149236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em PATOS / PB, no 

período de 17 de Outubro de 2022 a 23 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 3032/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 

Portaria nº 16/2022-DEPFONO, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CINTIA ALVES SALGADO AZONI, Matrícula: 

2143029, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 18 de Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 3020/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia De Computação E Automação - DCA 

Portaria nº 05/2022-DCA/CT, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PABLO JAVIER ALSINA, Matrícula: 1242315, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no país, 

em FORTALEZA / CE, no período de 16 de Outubro de 2022 a 19 de Outubro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2656/2022. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria nº 06/2022-DCA/CT, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LAURINDO MAITELLI, Matrícula: 

350693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 25 de Setembro de 2022 a 29 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2857/2022. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria nº 07/2022-DCA/CT, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAN YURI CAVALCANTI 

CATUNDA, Matrícula: 1284113, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 19 de Outubro de 

2022 a 24 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2957/2022. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Departamento De Engenharia Mecânica - MEC 

Portaria nº 23/2022-MEC/CT, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula: 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em RIO DO FOGO / RN, no período de 23 de Setembro de 2022 a 

23 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2879/2022. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Portaria nº 24/2022-MEC/CT, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de THERCIO HENRIQUE DE CARVALHO 

COSTA, Matrícula: 2550377, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, 

em ÁGUAS DE LINDÓIA / SP, no período de 05 de Novembro de 2022 a 12 de Novembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 3014/2022. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 

Portaria nº 44/2022-DECAM, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ADELENA GONCALVES MAIA, Matrícula: 

1759777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / 

RN, no período de 07 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2974/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Portaria Eletrônica nº 05/22-DET, de 28 de setembro de 2022. 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil (DET) do Centro de 

Tecnologia (CT), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, combinado com o art. 276 

do Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN, e considerando o que consta 

no processo nº 23077.130872/2022, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes KÉSIA KARINA DE OLIVEIRA SOUTO SILVA, matrícula 

SIAPE 2614285, JOSÉ HERIBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 

2941160, e LUCIANI PAOLA ROCHA CRUZ BARROS, matrícula SIAPE 2857497, para, 

sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Avaliação para emitir parecer sobre 

solicitação de dispensa de componente curricular constante no processo nº 

23077.130872/2022, de interesse do discente DANILO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 

2012312677. 

 

(a) José Heriberto Oliveira do Nascimento – Vice-Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 

Portaria nº 10/2022-DCO, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO, Adaildo Gomes 

D’Assunção usando dasatribuições que lhe confere a Portaria nº 15/2021 – ADM/CT, de 23 

de Abril de 2021. 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) VALDEMIR PRAXEDES DA SILVA NETO matrícula SIAPE 

3921178, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES, desde 15 de JUNHO de 

2018, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Modelagem de Circuitos e Análise de Sinais - 

LabModel, desde 17 DE FEVEREIRO DE 2020, segundo a Portaria no 001/20 DCO-CT, 

Publicada no BS 33/2020. 

 

DESCRIÇÃO DAS 

ATIVIDADES 
FREQUÊNCIA TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Coordenar o laboratório nas 

suas atividades de ensino, 

pesquisa e 

extensão. Gerenciar o 

laboratório para suas atividades 

didáticas, de 

extensão e de 

pesquisa. (Laboratório de 

Modelagem de Circuitos e 

Análise de Sinais – LabModel 

do DCO) 

S 10 

Administrar, instalar e 

configurar equipamentos 

eletroeletrônicos para 

caracterização de circuitos 

elétricos e 

eletrônicos.(Laboratório de 

Modelagem de Circuitos e 

Análise de Sinais – LabModel 

do DCO) 

S 5 

Manuseio em bancadas de 

laboratório, placas de circuitos e 

experimentos com 

equipamentos eletroeletrônicos 

e sistemas 

embarcados. Operar, testar, 

manusear os kits placas de 

circuito e 

equipamentos eletroeletrônicos 

analógico e digital para ensino e 

pesquisas. (Laboratório de 

Modelagem de Circuitos e 

Análise de 

Sinais – LabModel do DCO) 

S 8 

Manuseio em bancadas de 

laboratório, placas de circuitos e 

experimentos com itens para 

sistemas para comunicações 

ópticas e 

circuitos integrado de micro-

ondas e radiofrequências. 

Operar, testar, 

manusear os kits de 

comunicações ópticas (fibras 

ópticas, placas de 

circuito óptico, fontes de luz e 

fotorreceptores) para ensino e 

pesquisas. 

(Laboratório de Modelagem de 

Circuitos e Análise de Sinais – 

LabModel do DCO) 

S 2 

Realiza o desenvolvimento, 

construção e medição de 

estruturas 

S 10 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

planares de irradiação 

eletromagnética, envolvendo a 

realização de 

experimentos com o uso de 

ácidos para corrosão das placas 

durante 

construção dos dispositivos 

planares, e realização medição 

de campo 

eletromagnético das estruturas 

irradiantes. Caracteriza circuitos 

de 

micro-ondas com medições de 

parâmetros e realizar 

experimentos na 

faixa de alta 

frequências. (Laboratório de 

Modelagem de Circuitos e 

Análise de Sinais – LabModel 

do DCO) 

Realizar atividades de ensino 

teórico e prático no laboratório 

de mesma 

natureza ou nível de 

complexidade associado à sua 

especialidade ou 

ambiente. (Laboratório de 

Modelagem de Circuitos e 

Análise de 

Sinais – LabModel do DCO) 

S 5 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Adaildo Gomes D' Assunção - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 

Portaria nº 83/2022-DPEC, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCINEIA CONTIERO, Matrícula: 1700384, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, 

no período de 12 de Outubro de 2022 a 16 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2457/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 162 / 2022 - ADM/CCHLA, de 23 de setembro de 2022. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 12/2022/CHD/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

23 de setembro de 2022 e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes LIGIO JOSE DE OLIVEIRA MAIA, mat. 

1879280 - Coordenador, JULIANA TEIXEIRA SOUZA, mat. 1788270 - Vice-Coordenadora 

(membros natos), HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, mat. 1673791, ROBERTO 

AIRON SILVA, mat. 1673791, FABIULA SEVILHA DE SOUZA, mat. 3216927, MAGNO 

FRANCISCO DE JESUS SANTOS, mat. 2277360, MARGARIDA MARIA DIAS DE 

OLIVEIRA, mat. 1170781, e SUSANA ISABEL MARCELINO GUERRA DOMINGOS, 

mat. 2965881, para comporem o Colegiado do Curso de História a Distância (EaD), no 

período de 24 de julho de 2022 a 24 de julho de 2024. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 163 / 2022 - ADM/CCHLA, de 23 de setembro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019, 

 CONSIDERANDO a da Portaria Nº 1028 / 2022 - R, de 06 de julho de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 145 / 2022 - ADM/CCHLA (13.01), publicada 

no Boletim de Serviço nº 159/2022 de 26 de agosto de 2022. 

 Art. 2º. CONVALIDAR todos os atos praticados pela equipe designada pela 

PORTARIA Nº 145 / 2022 - ADM/CCHLA (13.01), publicada no Boletim de Serviço nº 

159/2022 de 26 de agosto de 2022. 

 Art.3º. DESIGNAR os servidores e os discentes abaixo para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a equipe responsável pela preparação e a execução do cerimonial da 

sessão solene de Colação de Grau Coletiva do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 

(CCHLA), semestre 2022.1. 

 

ANAYSI VIEIRA DE ARAÚJO SILVA, matrícula 2062560; 

ANDRÉ RODRIGUES FABRÍCIO, matrícula 2034262; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

CÍNTIA CRISTINA MAIA COÊLHO DE GOIS, matrícula 1764796; 

JULIO CESAR PONTES , matrícula 3038109; 

KARLA GEANE DE OLIVEIRA , matrícula 1959893; 

LAYRLLA ANDRESSA DOS SANTOS BATISTA, matrícula 20190142470; 

LIDIANA FERREIRA DE OLIVEIRA , matrícula 1352649; 

LUAN BRENDO ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 2411768; 

JOÃO PEDRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 20190036136; 

JOSÉ CAIO DE SOUZA ARAÚJO, matrícula 20170111500; 

JUDITH TEIXEIRA DIEB , matrícula 3010126; 

NILKA KELLY ARAUJO MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula 3159373; 

MARIA NICELIA FERNANDES DE SOUZA , matrícula 1149195; 

NICOLE NAHARA SOUZA DE OLIVEIRA , matrícula 1911063; 

RAFAEL DE MACEDO FREIRE, matrícula 1952385. 

REGINA GONCALVES DE MELO , matrícula 350837; 

SARAH COSME FREIRES, matrícula 20200153070; 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Departamento de Artes - ARTES 

Portaria De Comissão Nº 13 / 2022 - ARTES/CCHLA, de 28 de setembro de 2022. 

 

 CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1400/2022, 

de 08 de setembro de 2022 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO, matrícula 2413545, 

MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, matrícula 1958705, e PATRÍCIA GARCIA LEAL, 

matrícula 1754349, para comporem, sob a presidência do primeiro, a comissão de avaliação 

de dispensa do componente curricular ART0095 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

OBRIGATÓRIO III, pela discente DEBORAH FURTADO NORONHA. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Chefe 

 

Portaria De Comissão Nº 14 / 2022 - ARTES/CCHLA, de 28 de setembro de 2022. 

 

 CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1400/2022, 

de 08 de setembro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO, matrícula 2413545, 

MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, matrícula 1958705, e PATRÍCIA GARCIA LEAL, 

matrícula 1754349, para comporem, sob a presidência do primeiro, a comissão de avaliação 

de dispensa do componente curricular ART0096 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

OBRIGATÓRIO IV, pelos discentes DEBORAH FURTADO NORONHA, ANDERSON 

HONORATO DA SILVA, ANDREZA VICENTE DA SILVA, ELAINE JÉSSICA DE 

SOUZA LIRA, EMMANUEL CÂMARA DE OLIVEIRA, GEORGE FLAVIO AIRES 

TEIXEIRA FILHO e JOANA BEATRIZ DE MACÊDO SILVA. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Chefe 

 

Portaria De Comissão Nº 15 / 2022 - ARTES/CCHLA, de 28 de setembro de 2022. 

 

 CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1400/2022, 

de 08 de setembro de 2022 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR as professoras FABÍOLA CRISTINA ALVES, matrícula 1860542, 

ARLETE DOS SANTOS PETRY, matrícula 2292957, e REGINA HELENA PEREIRA 

JOHAS, matrícula 2297883, para comporem, sob a presidência da primeira, a comissão de 

avaliação de dispensa do componente curricular CCV0252 - ESTÁGIO CURRICULAR EM 

ARTES VISUAIS I, pelo discente ALDAIR CORDEIRO DA SILVA. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Chefe 

 

Departamento De História - HIST 

Portaria nº 20/2022-HIST/CCHLA, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO LEAL FERREIRA VARGAS 

NETTO, Matrícula: 1675519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO TINTO / PB, 

no período de 12 de Outubro de 2022 a 15 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 3036/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Da Conceicao Fraga - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 17/2022-BCZM, de 27 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Matrícula: 1577779, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 04 de Outubro de 2022 a 04 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 3017/2022. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

Instituto Do Cérebro - IC 

Portaria nº 20/2022-INST. CÉREBRO, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 13 

de Setembro de 2022 a 17 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2638/2022. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

Portaria nº 21/2022-INST. CÉREBRO, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em MARECHAL THAUMATURGO / AC, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

no período de 21 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2819/2022. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

Portaria nº 22/2022-INST. CÉREBRO, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LAIZA FELIX DE AGUIAR, Matrícula: 

2409996, JORNALISTA DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, para Viagem a serviço, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 15 de Outubro de 2022 a 21 de Outubro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2985/2022. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 45/2022-ECT, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GLICIA MARILI AZEVEDO DE MEDEIROS 

TINOCO, Matrícula: 2087054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 18 de Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 3025/2022. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana - Diretor Substituto 

 

 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 

Portaria Nº 49/2022 - EMCM/RN, de 26 de setembro de 2022. 

 

 O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº. 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº. 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os servidores: MARINNA MARIA DE ANDRADE COSTA, 

Enfermeiro - Área, matrícula SIAPE nº 3091078; RENATA ALMEIDA DE PAIVA, 

Enfermeiro - Área, matrícula SIAPE nº 3140401; ARAMIS COSTA SANTOS, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2072838 (membros avaliadores); e AMANTINO 

DA COSTA SILVA, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1450493 (membro 

consultor), lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte ? 

EMCM/RN, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho do Estágio Probatório da servidora GABRIELLA DAYANE DE SOUZA, 

Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 3159228, em conformidade com a Resolução 

nº 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata do acompanhamento e avaliação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN. 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1111/2022-EAJ, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 04 de Outubro 

de 2022 a 05 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 3033/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1112/2022-EAJ, de 28 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA, 

Matrícula: 1841666, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no 

período de 03 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 3028/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 

Portaria Nº 24 / 2022 - SEDIS, de 28 de setembro de 2022. 

 

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais, 

e considerando o Edital n.º 04/2019 – SEDIS,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Prorrogar a validade do Edital n.º 04/2019 – SEDIS, que regulamenta o 

processo seletivo para o cargo de Professor Conteudista I para compor a Equipe 

Multidisciplinar do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN) e cadastro de reserva, com efeito retroativo a 18 de novembro 

de 2021. 

 Art. 2º Publicar em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

 

Anexo 

Extrato De Protocolo De Intenções 

 

PROTOCOLO DE INTENÇÕES; PROCESSO Nº 23077.118332/2022-75; INSTITUTO 

TECNOLÓGICO DAS CADEIAS BIOSSUSTENTÁVEIS - ITCBIO. CNPJ: 

25.682.795/0001-96. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. 

CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: a cooperação técnica, científica e cultural das partes, 

com vistas ao desenvolvimento conjunto de projetos acadêmicos de ensino, extensão, 

pesquisa, desenvolvimento científico e tecnológico e de Inovação nas áreas que sejam 

identificadas como de mútuo interesse. Vigência: 05 (cinco) anos, contados a partir de sua 

publicação no Diário Oficial da União. Data de assinatura: 26/09/2022. Fundamento Legal: 

Lei nº 8.666/93. ASSINAM pelo ITCBIO: Cláudia Sampaio de Andrade Lima (Diretora 

Presidente), e pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

1º TERMO ADITIVO AO PROJETO LIFEPLAN NATAL (SIPAC Nº 9239.22.1622) 

ROYAL BOTANIC GARDENS, KEW - ESTRANGEIRO - CONTRATANTE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 

OBJETO: Alocar recursos no valor total de R$ 52.552,50. 

DATA DE ASSINATURA: 27/09/2022. 

PROCESSO: 23077.131436/2022-75 

 

 

Extrato De Termo Aditivo Nº 1/2022 - UASG 153103 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  28.09.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Número do Contrato: 6338/2017. Nº Processo: 23077.077857/2017-86. Dispensa. Nº 

60046/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Constitui objeto deste terceiro termo aditivo, prorrogar o 

final da vigência do contrato nº 6338.21.1417-ufrn/funpec para 29-02-2024 e concluir os 

resultados acadêmicos de acordo com o quadro de metas, conforme plano de trabalho.. 

Vigência: 26/09/2022 a 29/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.003.871,06. 

Data de Assinatura: 26/09/2022. 

 

 

Retificação 

Retificação Nº 657 / 2022 - ADMIN CE, de 27 de setembro de 2022. 

 

Retificação no cronograma do Edital nº 06/2022 - ADMIN CE, de 12 de setembro de 2022, 

publicado no Boletim de Serviço nº 172/2022, de 14 de setembro de 2022, que passa a vigorar 

com as seguintes datas: 

 

4.3. As inscrições ocorrerão no período compreendido entre os dias 14 a 30 de setembro de 

2022, de acordo com orientações e encaminhamentos específicos de cada secretaria municipal 

e estadual de educação; 

4.7. Cada gestão municipal e estadual deverá enviar documento oficial com lista dos docentes 

selecionados a participarem do curso para o endereço de email curso.aee.ufrn@gmail.com, 

com os documentos comprobatórios de cada selecionado, conforme descritos no item 4.2, até 

o dia 14 de outubro de 2022; 

4.8 A lista de selecionados será disponibilizada até o dia 17 de outubro de 2022, no site do 

Centro de Educação da UFRN (ce.ufrn.br); 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 181 – Contém 25 páginas. 


